
 

HOTĂRÂREA Nr.13 din 31 ianuarie 2023 
privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai 

obiectivului de investiție „Redimensionare echipamente din stații de pompare și stația de epurare 

din localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei, județul Mureș” 

 

Consiliul Local al comunei Ernei, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară în data de 

31.01.2023,  

văzând referatul de aprobare al Primarului nr.880/20.01.2023, raportul de specialitate 

nr.882/20.01.2023 prin care Compartimentul achiziții publice și investiții propune aprobarea 

devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de 

investiție „Redimensionare echipamente din stații de pompare și stația de epurare din localitatea 

Dumbrăvioara, comuna Ernei, județul Mureș”, precum şi de avizele Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local nr.1108/31.01.2023,  

luând act de H.C.L. Ernei nr.63/2022, documentația de avizare a lucrărilor de intervenție 

nr.9991/29.09.2022 întocmită de către proiectantul S.C. Eva Vesti S.R.L., precum și de referatul de 

informare nr.14301/19.12.2022 privind cercetarea pieței cu nr.MC1022583/23.11.2022,  

ținând seama de prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale art.9 și 10 din H.G. nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) și 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții „Redimensionare 

echipamente din stații de pompare și stația de epurare din localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei, 

județul Mureș”-faza D.A.L.I., la valoarea totală a investiției: 1.090.960,54 lei (inclusiv T.V.A.), din 

care C+M 959.055,21 lei (inclusiv T.V.A.), conform anexei nr.1. 

Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții 

„Redimensionare echipamente din stații de pompare și stația de epurare din localitatea 

Dumbrăvioara, comuna Ernei, județul Mureș” - faza D.A.L.I., conform anexei nr.2.  

Art.3.Anexele fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.4.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărârii, încetează aplicabilitatea oricăror 

prevederi contrare.  

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 

Ernei.  

Art.6.Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului-Județul Mureș, Primarului 

comunei Ernei, Biroului financiar-contabil, precum și Compartimentului achiziții publice și 

investiții, care vor răspunde de aducerea sa la îndeplinire, iar aducerea la cunoștință publică se va 

face prin publicare în Monitorul Oficial Local.  

 

Președinte de ședință,                                                                                             Contrasemnează, 

Zénó- Barna MÁTÉ                                                              p.SECRETAR GENERAL AL U.A.T, 

                                                           Anna DEMETER 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI 







 

Anexa nr.2 la H.C.L. Ernei nr.13/31.01.2023 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI 

ai investiţiei „Redimensionare echipamente din stații de pompare și stația de epurare din 

localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei, județul Mureș” 

 

Titular: Comuna Ernei  

 

Beneficiar: Comuna Ernei  

 

Amplasament: Comuna Ernei, localitatea Dumbrăvioara de-a lungul drumului național și străzi 

laterale în lungime de 5.900 ml, Stația de pompare apă uzată SP1 situată în vecinătatea DN15 la 

intersecția cu str. Kicsi Köz,  Stația de pompare apă uzată SP2 situată la ieșirea spre localitatea 

Glodeni pe partea stângă lângă DJ 153B, precum și Stația de epurare amplasată pe partea de vest a 

localității Dumbrăvioara în extravilan pe malul stâng al râului Mureș-zona de terasă inferioară. 

 

Descriere și caracteristici tehnice:  

1) Staţii de pompare ape uzate retea canalizare menajeră: 

a) -SP2-Revizia si etanșeizarea cheson beton pentru amplasare pompe cu supraînălțarea până la 

cota drumului pentru a evita inundarea.  

b) -montare cos rețineri grosiere și schimbarea instalațiilor hidromecanice cu materiale inoxidabile.  

c) -Dotare cu instalație de ridicat mobilă pentru extragere cos rețineri grosiere si a pompelor 

d) -Schimbare tablou electric cu posibilitate transmiterii date la distanta 

e) -SP1-Revizia si etanșeizarea cheson beton pentru amplasare pompe 

f) -Montare cos rețineri grosiere si  schimbarea instalațiilor hidromecanice cu material inoxidabile  

g) -Schimbare tablou electric cu posibilitate transmiterii date la distanta  

2)  Stația de epurare: 

a) -Remedierea părților constructive și execuție sistem deznisipator 

b) -Reabilitarea instalațiilor tehnologice si înlocuirea echipamentelor defecte 

c) -Montare debitmetre apa epurata si By-pass stația de epurare  

d) -montare instalație de îngroșare nămol si instalație de descărcare în vidanje pentru transport la 

stații de epurare pentru prelucrarea nămolului Reghin sau Tg Mureș;  

e) -Revizii și schimbare tablouri electrice-cu înlocuire PLC realizare încărcare soft PC Sistem 

WebVisu verificări și încercări, Lucrări PIF; 

 

Indicatori tehnico-economici: - Valoarea totală a investiției: 1.090.960,54 lei (inclusiv T.V.A.), 

din care C+M 959.055,21 lei (inclusiv T.V.A.) 

 

Finanțarea Investiției: bugetul local al Comunei Ernei 

 

 

Președinte de ședință,                                                                                             Contrasemnează, 

Zénó- Barna MÁTÉ                                                              p.SECRETAR GENERAL AL U.A.T, 

                                                           Anna DEMETER 

 

 

 

 


	‎Y:\Misi sedinte\2023\ianuarie 2023\13 actualizare Deviz redimensionare canalizare Dumbrăvioara\HCL nr.13 din 2023.pdf‎
	‎Y:\Misi sedinte\2023\ianuarie 2023\13 actualizare Deviz redimensionare canalizare Dumbrăvioara\Anexa nr. 1 la PHn - Deviz general nou.pdf‎
	‎Y:\Misi sedinte\2023\ianuarie 2023\13 actualizare Deviz redimensionare canalizare Dumbrăvioara\anexa 2 la HCL nr.13 din 2023.pdf‎

